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 Évről évre figyelem, aho-
gyan karácsony története éle-
tünkben valósággá válik. Per-
sze nem úgy, mint az első kará-
csony alkalmával, de látom ma-
gam előtt a Máriákat és Józse-
feket, akik elfáradtak az elmúlt 
napok hosszú utazásában, és ki-
merülten andalognak Betlehem 
felé. Talán nem is beszélgetnek. 
Haladnak csendben, csak ben-
nük zakatolnak a kérdések, ké-
telyek, félelemmel keveredett 
vágyakozások… És aztán meg-
érkeznek oda, ahol tele a város, 
tömeg és zaj van, oda, ahol nin-
csen már számukra hely…

Hát nem így megyünk mi is 
karácsony felé? Visszük az egész 
esztendő terheit és az alattuk ros-
kadozó lelkünket, tele vagyunk 
kételyekkel, talán félelemmel is, 
és miközben ránk zúdul a kará-
csony, mint Betlehem zsivaja, ta-
lán mi sem találjuk a helyünket 
ebben a valóságban, amelyből oly 
gyakran hiányzik a befogadó sze-
retet és az együttérzés.

Ahhoz, hogy ténylegesen 
megtörténjen velünk a csoda, 
miként Mária és József, át kell 
vergődnünk megannyi köztes 
állomáson, megannyi külsősé-
gen, amíg megérkezünk oda, 
ahol van számunkra hely. To-
vább kell menni azokon a zajos 
megállókon, amelyek csak ha-
sonlítanak a karácsonyi ünnep-
hez, de mégis távol vannak a lé-
nyegétől, addig kell mennünk, 
amíg elérkezünk a jászol béké-
jéhez, egymáshoz, igazi önma-
gunkhoz, Istenhez.

Karácsonyi pásztorlevél
„Íme, a szűz fogan méhében, és fiút szül, és Immánuélnak nevezik majd 

– ami azt jelenti: 
Velünk az Isten.” (Lk 1,23)

Valójában nem is csak köz-
tes állomásokról van szó, ha-
nem különböző látszatutakról, 
amelyek csak a látszatünnepbe 
vezetnek az adventi út helyett, 
amely elvezet az igazi lelki fel-
készülés állomásain át a tény-
leges, belső békét teremtő, meg-
hitt karácsonyi ünnepbe.

Mennyire csak látszatút az, 
amelyre a „kereskedelmi ka-
rácsony” csalogat a bevásárló-
csarnokok fényeivel, fülsiketítő, 
elcsépelt karácsonyi slágereivel! 
Aki elhiszi, hogy ezen az úton 
kell eljutni a karácsonyhoz, az va-
lójában csak Betlehem zsivajáig 
juthat el, a jeruzsálemi templom 
áhítata helyett csak a galambáru-
sok nyugtalanító lármájáig.

 Mennyire csak látszatút az, 
amelyen kirívó tárgyi ajándé-
kokkal akarják egyesek leróni 
azt, amit valójában kellene aján-
dékozniuk szeretteiknek: együtt 
töltött minőségi időt, odafigye-
lést, törődést, szeretetet. Ha ez 
megvan, akkor a dió vagy az 
alma is a legszebb ajándék, és 
drágább minden kincsnél.

Mint a mesebeli szegény 
legénynek, át kell vergőd-
nünk minden akadályon, a 
látszatutakról vissza kell kanya-
rodni az adventi útra, mindad-
dig haladni rajta, amíg a jászol-
hoz érünk, és ott megtörténik a 
csoda! Mintha a sötét szobára 
ablakot nyitnának, és hirtelen 
megtelne fénnyel és frissesség-
gel. Elmúlik az erőtlenségünk, 
megszűnik a félelem, és köny-
nyebb lesz a lelkünk. Évről évre 

ez a mi megváltó találkozásunk 
mindazzal, amire lelkünk mé-
lyén vágyunk, ami egy pillanat-
ra felvillantja emberi létezésünk 
teljességének lehetőségét. A já-
szolban szendergő törékeny élet 
pedig újra meg újra annak a bi-
zonysága, hogy velünk az Isten.

Ebben a háborúktól, ne-
hézségektől meggyötört esz-
tendőben, 2023 karácsonyán 
mindannyiunknak azt kívá-
nom, hogy ennek a bizonyosság-
nak a megtartó hitével legyünk 
jelen az ünnepben és a minden-
napokban is. Velünk az Isten, 
valahányszor felrepeszti nehéz-
ségeink kemény burkát, hogy a 
repedésen átragyogjon egy kis 
fény. Velünk van Isten, ha túl-
csordul bennünk az öröm. Ve-
lünk az Isten a megpróbáltatá-
sokban és a veszteségekben is, 
ha egymás kezét fogjuk. Velünk 
van Isten, tenyerünk vonalá-
ban és szemünk sugarában, va-
lahányszor azok felé fordulunk, 
akiket szeretünk, hiszen valójá-
ban általuk fordulunk Isten felé 
is. Karácsonyi örömmel hirde-
tem: Velünk az Isten ebben az 
évről évre megismétlődő kará-
csonyi csodában, amely olyan 
tisztán tanítja minduntalan: 
csak az a miénk, amit a szeretet 
által elajándékozunk. A kincse-
ink is, az életünk is.

Ezzel a hittel kívánok áldott, 
szeretetteljes karácsonyt!

Kovács István,
a Magyar Unitárius Egyház 

püspöke

Karácsony a megváltottság „közérzete”
 A hír, hogy Krisztus meg-
született – sem a földön, sem 
az égben –, soha többé nem lesz 
más, mint élő. Él, mert éltet… 
nem az emlékével – emléknek 
csak tisztelettel adózunk –, ha-
nem azzal, hogy mélyen az idő 
medrébe ágyazva táplál, embe-
reket tart életben, átemel min-
den nyomorúságon, boldoggá 
tesz.

Vele mi többek vagyunk ma-
gunknál. Megáldja népünket, 
felebarátainkat, megáldja a Föl-
det, amelyen a népek között a 
mi népünk is él. Megáldja vá-
gyunkat az életre, az igazságra, 
a jövőnkre.

E. Suhard bíboros írta: „Ko-
runknak jutott az a megtisz-
telő feladat, hogy megteremt-
sük azt a humanizmust, amely 
a világ mértékére van szabva, 
de ugyanakkor Isten szándéka-
it tartja szem előtt.”

Hogyan is lenne máskép-
pen, ha Isten kimondhatatlanul 
„nagyobb” és „több” a világnál? 
Ez a humanizmus azt is jelen-
ti, hogy nem fogad el mindent, 
amit a világ nyújt neki. El kell 
utasítania mindazt, ami le akar-
ja beszélni az üdvösségről vagy 
akadályt gördít az útjába. Mi 
sem tehetünk másként, de nem 
is akarunk másként tenni, hogy 
a keresztény ember éber figye-
lemmel, szeretettel és részvéttel 
éljen a világban, küldöttként.

Ki akarjuk mondani s kö-
zölni akarjuk másokkal a hi-
tünket, amit igaznak és fontos-
nak tartunk, itt és most, a vi-
lágban. Nem a véleményünket 

akarjuk közhírré tenni, hanem 
a hitünket, ami emberi létünk 
foglalata, amelyben teljes em-
berségünk, szeretetünk is ki-
fejeződik. Szeretnénk megér-
tetni másokkal is, hogy Jézus 
nem választ el, hanem összeköt. 
Nem azt követeli tőlünk, hogy 
taszítsuk el magunktól a vilá-
got, ami lehetetlen is, mert ben-
ne élünk, hanem erőt feszítve 
éljünk e világban. Erőnek pedig 
az igazságosságot, a békességet, 
a szabadságot és az emberiessé-
get nevezzük.

El kívánjuk juttatni az egy-
ház, a világ és a magunk üze-
neteit minden emberhez, s így 
akarjuk szolgálni az emberiség 
– sokszor oly kilátástalannak 
látszó – lehetséges egységét.

Az egyház eltökélte magát a 
változásra, de nem hagyott két-
séget afelől, hogy a világnak is 
változnia kell.

Feltárta a világ szenvedése-
inek okait, és a kölcsönös meg-
becsülésben és szeretetben lát-
ta az orvoslás egyetlen lehető-
ségét. Tisztánlátásával nemcsak 
az egyház, hanem a világ jelenét 
és jövőjét is vizsgálta. Mindezt 
azért, hogy korunk – s benne a 
kereszténység – jótékony válto-
zásait előmozdítsuk.

Az igazi kérdéseket a világ 
teszi fel, mondta Y. Congar do-
monkos atya. Mit jelent ez? Azt, 
hogy a világnak halaszthatat-
lan kérdései vannak. Újra és 
újra kirobbanó válságaival az 
egész emberiséget érintő kérdé-
seket tesz fel. Ezek egytől egyig 
áthullámoznak az egyházon is. 

Mi, keresztények valljuk, hogy 
a világ egyetlen kérdését sem 
lehet tartósan megoldani anél-
kül, hogy ne vennénk figyelem-
be az emberiesség követelmé-
nyét, amelynek mélye és magas-
sága Jézus Krisztus. A világ nem 
semmitmondó ügyekkel foglal-
kozik, hanem a lét kérdéseivel. 
Szó szerint azzal, hogy megma-
rad-e vagy elpusztul.

Megteremtette a technikai 
civilizációt, amelynek belátha-
tatlan következményei vannak. 
Soha nem hitt reményekre jo-
gosítja fel az embert, de a tel-
jesítmények árnyékában újfaj-
ta pusztulás fenyegeti vizét, le-
vegőjét, földjét és környezetét. A 
föld nyersanyagkincsei rohamo-
san fogynak, s ott, ahol fel van-
nak halmozva vagy új energia-
hordozók felkutatásával foglal-
koznak, egyesek vagy csoportok 
önkényes terve dönt a felhasz-
nálásukról.

Az eltömegesedés magas lel-
ki-szellemi műveltséget követel 
meg ahhoz, hogy békességben 
éljen egymás mellett ember és 
ember, nép és nép. Ezzel szem-
ben a jéghideg erőszak és bűnö-
zés nőttön nő, és a szellemi ér-
deklődés gyengülése mindenna-
pos tapasztalatunk.

Valóban a világ veti fel az 
igazi kérdéseket. Akkor talán 
az egyház nem is fontos? Ko-
rántsem. Mindaz, amit tanít az 
evangéliumban, s Jézus Krisz-
tus maga – ma is – igaz és nélkü-
lözhetetlen, sőt sokasodó megol-
datlanságaink közepette egyre s 
beláthatóan igazabb.

Éppen ezért, az egyháznak 
nem „új, másfajta” Krisztust kell 
hirdetnie, hanem ugyanazt a Jé-
zust kell „másképpen” átélnie: 
kiérlelt magatartással, más nyel-
ven, a világ korszerű értelme-
zésével, nagyobb feszültséggel, 
mélyebb „ösztönösséggel”, job-
ban azonosulni vele s egyben a 
világgal. Csak hiteles, próbáin 
átesett és tevékeny keresztény 
tud felelni a világ kihívásaira, 
és tud megfelelni Jézus követel-
ményeinek.

Át kell gondolnunk az oko-
kat, amelyek az egyházat elide-
genítették a világtól, a keresz-
tény felekezeteket egymástól, 
keresztényeket a keresztények-
től, a különböző vallásokat egy-
mástól.

Átélni a krízist annyi, mint 
nagyon becsületes önvizsgála-
tot tartani, de azt is jelenti, hogy 
Krisztusnak nagyobb teret kell 
engedni az életünkben s éle-
tünk által a világban, de jelenti 
azt is, hogy felmérjük az egyház 
mai önzetlenségét, véráldozatát 
és szenvedését.

Az egyháznak ma sincs ver-
senytársa abban, hogy minden-
féle haszon, hatalom vagy si-
ker nélkül küldi a nyomorúság-
ba, ismeretlen veszélyek közé 
orvosait, tanárait és papjait, 
hogy elmaradott népek között 
betegeket gyógyítsanak, tanít-
sanak, hirdessék az igazságos-
ság eszméit, meggyökereztes-
sék a kultúrát. Ez az átélés kül-
detéstudatból táplálkozik. Kül-
detéstudata annak van, aki már 
nem méricskéli az életét, nem 

latolgatja, hogy „miért” és „mi 
végre”, hanem él és cselekszik, 
mert küldetett. Krisztus bíz-
ta meg azzal, hogy örömhírt és 
igaz szavakat ajándékozzon a 
világnak.

Mivel minden megkeresztelt 
ember a keresztségben Krisz-
tus életében részesedik és az 
egyházban a Szentlélek új szél-
irányt mutat, a keresztény nem 
elégedhet meg a lélek szabadsá-
gának látszatával, s mert való-
ban a Lélek küldi, nem „a magá-
énak” szálláscsinálója, hanem 
a szeretet és a szabadság szel-
lemének, ami arról ismerszik 
meg, hogy sugarában növeked-
ni kezdenek az emberek, mint 
növények a nap alatt. Nem fel-
fuvalkodott, küldetésének nin-
csenek kényszerképzetei önma-
gáról, nem tapad betegesen ön-
magához, de erősen ragaszkodik 
az igazsághoz.

Ez magatartásának ereje és 
feltétele, mert küldetése van, 
minden emberhez szóló, ebben 
az oly nehezen magára eszmé-
lő és megosztottságától szenve-
dő világban.

„A kis Jézus megszületett, 
örvendjünk,

elküldötte ő szent Fiát Istenünk.
Betlehemben fekszik rongyos 

jászolban,
azért van oly fényesség 

a városban!”

Kozma Imre szerzetes, 
a Magyar Máltai 

Szeretetszolgálat alapítója 
és elnöke

 Nyughatatlan Istenünk az 
időben újra megállít, ünne-
pet kínál. Miattunk, embere-
kért teszi. Ha van erőnk néhány 
gondolatidőre megszusszanni, 
együtt láthatjuk meg a lényeget: 
nagy ajándék, hogy életünknek 
része az ünnep. Mert abban fel-
üdíthetjük a lelkünket… S mert 
az Ige lett testté, az Isten lett em-
berré, ez az ünnep maga a lehe-
tőség, hogy csillámvilágunkból 
az igazsághoz, az áldott mély-
séghez érkezve megéljük a lé-
nyeget, igazi mivoltát: szemlél-
hetjük Őt, az értünk érkezett Is-
tent. Találkozásban.

Keservesen tapasztaljuk, 
hogy világunk elveszítette – és 
folyamatosan veszíti a ma em-
bere, társadalmai által – a cso-
dálatos összhangot, harmóniát. 
Nincs béke!

De ilyenkor valami vissza-
köszön belőle. Ez üzenet: min-
den megváltozhatna, ha az em-
beriség újra találkozna Krisz-
tusban, ha ő lenne a középpont, 
ha minden ember szíve meg-
nyílna Isten megtestesült szere-
tete előtt. Ahogy Izajás próféta 
évezredekkel ezelőtt megmond-
ta: „Mert gyermek születik, fiú 

Találkozunk a jászolnál?
adatik nekünk… a Béke Fejedel-
me.” (Izajás 9,5.)

Bátorságot kívánok a csalá-
doknak, közösségeknek, min-
den jó szándékú embernek, 
hogy az igazi lényeget keressük! 
Jézust, általa és benne a békét! 
Bátran kockáztatva engedjük 
át magunkat az ő szeretetének, 
közelségének. Legyünk mi ma-
gunk hordozóivá és tanúságte-
vőivé! A földre jött Jézus nem 
dekorációja életünknek. Ő az 
élő Isten, aki bennünk és álta-
lunk akar megtestesülni az év 
minden napján!

Köszönjük, hogy eljöttél, 
Uram. Köszönjük a jászolt; azt, 
hogy elérhető vagy. Azt, hogy ol-
tárainkon ma is jelen vagy, táp-
lálva éltetsz. Hogy szülőt, test-
vért, otthont adtál. Hogy van hi-
tünk, tudunk imádkozni. Hogy 
bennünk és általunk teszed job-
bá a világot.

Ezt vágyom-kívánom e szent 
ünnepen! Ehhez adjon a meg-
testesült Krisztus erőt, szerete-
tet és kitartást; örömteli találko-
zásokban gazdag, áldott, szent 
napokat!

László Attila 
főesperes-plébános
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 Napjainkban sok remény-
vesztett emberrel találkozha-
tunk vagy olyanokkal, akik úgy 
élnek, mint akiknek nincs re-
ményük. Olykor talán mi ma-
gunk is remény nélkülinek lát-
juk az életet és világunkat, kü-
lönösen, amikor a jóra való tö-
rekvésünk mellett versengést 
látunk, az anyagiak uralmát, 
a halál kultúráját, a farkastör-
vények uralkodását. Világunk 
rossz történései sokszor megza-
varnak minket.

Van remény? Mit remélhe-
tünk? Nem a szegény, a szenve-
dő, a becsapott ember van baj-
ban, hanem az, akinek nincs 
reménye. Először is tehát le-
gyen reményünk! Mindenkin 
és minden szükségleten nem 
tudunk ugyan segíteni, viszont 
igazi reményt adni igen. Remé-
nyünk alapját Jézus Krisztus fo-
galmazta meg az őt éjnek idején 
felkereső Nikodémusnak: „Mert 
úgy szerette Isten a világot, 
hogy egyszülött Fiát adta oda, 
hogy aki hisz benne, az el ne 
vesszen, hanem örökké éljen” 
(Jn 3,16). Az ember csak akkor 
kapja meg az igazi remény aján-
dékát, ha megismeri az Istent, 

Isten nélkül nincs remény, nincs élet
ha találkozik vele. „Aki nem is-
meri Istent, lehet, hogy sokfé-
le reménye van, de végső soron 
remény nélkül, a nagy, az egész 
életet hordozó remény nélkül él” 
(XVI. Benedek, Spe salvi, 27). 

A mi reményünk nem gon-
dolat, nem érzés, nem a pénz, 
nem a földi jólét, hanem egy 
személy: Jézus Krisztus. Isten 
megtestesült és emberré lett: 
beleszületett a világba, hogy ta-
lálkozhassunk vele, hogy meg-
ismerhessük őt. Tette anélkül, 
hogy számítgatott volna, hogy 
megéri neki, vagy sem. Isten 
nem lobbizott és nem kereste a 
mi viszontszeretetünket. Irán-
tunk való szeretete ajándék 
számunkra, hiszen nem érde-
meltük ki azt. Ez a lehajló, em-
berré lett szeretet adja meg szá-
munkra a reményt. Számunk-
ra Jézus Krisztus megtestesü-
lése nem információ, nem hír, 
hanem olyan valóság, amely át-
formálja és hordozza életünket. 

Isten ma is éppúgy szereti a 
világot, az embereket, mint Jé-
zus születésekor, minden em-
beri gyarlóságunk és esendősé-
günk ellenére. Isten azt akarja, 
hogy reményünk legyen, hogy 

életünk legyen, hiszen az Isten 
nélküli világ remény és élet nél-
küli világ. Feltehetjük a kérdést: 
Jézus Krisztus születésével jobb 
lett a világ? De még mielőtt vá-
laszként sorolni kezdenénk a 
történelem folyamán és a nap-
jainkban tapasztalható sok rosz-
szat, ne feledjük, hogy olyanok 
az idők, amilyenek az emberek, 
és „az embereknek kell megja-
vulniuk, hogy jóra forduljanak 
az idők” (Márton Áron, Újévi be-
széd, 1947. január 1.). Az embert 
nem a tudomány, nem a gazdag-
ság, nem a siker, nem a betöltött 
pozíció újítja meg, hanem csak a 
feltétel nélküli szeretet, aki em-
berré lett. 

Nem hoz előrelépést annyi, 
ha kritikával illetjük a világot: 
ehhez kereszténységünk önkri-
tikájának is társulnia kell (Spe 
salvi, 22). Ha reményteli, élő 
egyház akarunk lenni, fel kell 
ismernünk, hogy szükségszerű-
en a betlehemi jászoltól kell el-
indulnunk. Isten nélkül semmit 
sem tehetünk (Jn 15,5). Nem ke-
veset, nem valamicskét, hanem 
semmit. 

A szentatya a szinodális fo-
lyamattal tulajdonképpen sem-

mi mást nem akar, mint hogy 
élő közösséggé, élő egyházzá 
váljunk. Azt, hogy mindannyi-
an, papok és hívek együtt jár-
junk, együtt imádkozzunk és 
együtt dolgozzunk. A pap le-
gyen jó pásztor: legyen az övéi 
között, ismerje őket. De nem ki-
zárólag az ő feladata a közösség 
terhének viselése és a hitünk-
ről való tanúságtétel, még csak 
nem is a hívek templomba járó 
5-10 százalékáé, hanem a teljes 
közösségé. Minden egyes hívő-
nek be kell töltenie keresztsé-
géből fakadó hivatását, hiszen 
a világi hívőknek is „fő felada-
ta az, hogy életükkel és szavuk-
kal a családban, társadalmi cso-
portjukban és a foglalkozásuk 
adta környezetben tanúságot te-
gyenek Krisztus mellett, (…) ter-
jesszék a krisztusi hitet azok kö-
zött, akikkel életük és foglal-
kozásuk összehozza őket” (Ad 
gentes, 21).

Ünnepeljük azzal az elha-
tározással Jézus születését, 
hogy igyekszünk megjavul-
ni, hogy ezáltal jóra fordulja-
nak az idők: „újból kereszté-
nyeknek kell lennünk ízig-vé-
rig, hogy emberekké neme-

sedjünk, a földön emberi éle-
tet élhessünk, és Isten áldá-
sára méltók legyünk” (Márton 
Áron, Újévi beszéd, 1947. janu-
ár 1.). A betlehemi kisded meg-
hitt szemlélése közben tuda-
tosítsuk magunkban, hogy Is-
ten nélkül nincs remény, nincs 
élet. Legyen számunkra a mos-
tani karácsony a megújulás, a 
személyes megtérés és a mások 
felé forduló szeretet kiinduló-
pontja. Vigyük el a szeretetet 
és reményt azokhoz is, akiknek 
hite pislákol vagy megroppant. 
Imádkozzunk és cselekedjünk 
a magunk, családunk, kis és 
nagy közösségeink, főegyház-
megyénk megújulásáért, amit 
célul tűzött ki 2024-es lelki-
pásztori évünk.

A boldogságos Szűzanya, aki 
igenjével ajtót nyitott Istennek a 
mi világunkba, és aki a remény 
csillaga, legyen példakép meg-
újuló keresztény életünk számá-
ra. Ő legyen közbenjárónk, ő ta-
nítson minket vele együtt hinni, 
remélni és szeretni.

Dr. Kovács Gergely 
gyulafehérvári érsek, 

örmény apostoli kormányzó

 Az izraeli–palesztin hábo-
rú kitörése után a betlehemi 
városvezetés kijelentette, hogy 
idén a városban nem lesz kará-
csony. Azon a helyen, ahol any-
nyi gonddal – de nem kevés ha-
szonnal – emlékhelyet építettek 
Jézusnak, most bezárt az istálló, 
benne a jászollal. Lehet, hogy 
végleg bezáródik. Ki tudja? 

Most viszont talán igazán le-
hetőség nyílik arra, hogy felte-
gyük magunknak azt a kétezer 
éves kérdést, amit akkor az első 
karácsonykor feltehettek Izrael-
ben is. Kicsoda Jézus? Egy ve-
szélytelen kisgyermek, jám-
bor teremtés, akivel lehet ját-
szadozni, különösen karácsony 
tájékán? Vagy valóban király, 
akinek születési jogon feltét-
len tekintélye van, és aki beje-
lenti igényét az életre, a világ-
ra, az egész emberi történelem-
re? A bölcsek látogatása után az 
egyetlen kérdés: idézőjelbe tesz-
szük-e az ő királyságát?

De kit is keresünk mi kará-
csonykor? A kisdedet, akihez 
el lehet zarándokolni az élet-
ben legalább egyszer és keresni 
a nyomait azon a helyen, ahol 

Kit keresünk karácsonykor?
Amikor Jézus megszületett a júdeai Betlehemben Heródes király idején, íme, bölcsek érkeztek 

napkeletről Jeruzsálembe, és ezt kérdezték: hol van a zsidók királya, aki most született? 
Mert láttuk az ő csillagát napkeleten, és eljöttünk, hogy imádjuk őt. (Mt 2, 1–2)

megszületett? Most ennek vége. 
Vagy keressük a királyt?

E kétféle keresés volt jel-
lemző az egyháztörténelemben. 
Azok a hatalmasok vették őt 
komolyan, akik tiltakoztak Jé-
zus trónkövetelésével szemben. 
Azok pedig, akik ugyancsak ko-
molyan vették őt királyként, le-
borulva tisztességet tettek neki. 

Krisztus királynak született. 
A történetből tudjuk és ma is lát-
juk, hogy nem mindenki örül e 
királynak. Sokan szeretnék, ha a 
prófétai jövendölés csak annyiból 
állna, hogy „mert gyermek szüle-
tik nekünk, fiú adatik nekünk”. 
Ez azt jelentené számunkra, hogy 
neki nincs hatalma és nem le-
het uralmi igénye az életünk fe-
lett. Ám az ige így folytatódik: „az 
uralom az ő vállán lesz, és így fog-
ják nevezni: Csodálatos Tanácsos, 
Erős Isten, Örökkévaló Atya, Bé-
kesség Fejedelme!” (Ézs 9, 6). Ez 
azt jelenti, hogy Isten azért kül-
dött el egy királyt, hogy mind-
nyájan őelőtte hódoljunk, ural-
mát elismerjük és őt szolgáljuk. 
Ehhez kétféle módon lehet viszo-
nyulni: vagy lázad ellene az em-
ber, vagy megalázza magát előtte. 

Isten népe az ő uralkodó-
jának megszületését, Krisztus 
uralmát ünnepli karácsonykor. 
De ha már a gyermek nyomait 
nem találjuk Betlehemben, ak-
kor hol van a zsidók királya? – 
kérdezik a bölcsek, s kérdezzük 
mi is. Erre nemcsak az a válasz, 
hogy Betlehemben volt, most pe-
dig Isten jobbján ül a mennyek-
ben, hanem az is, hogy népe kö-
zött van. A benne hívők gyüleke-
zetében, akik az ő testét alkotják. 

Megszületett a királyunk, le-
gyen ez a mi örömünk forrása 
is, mint ahogy a pásztoroknak 
is az volt. Legyen az ő uralma a 
mi reménységünk, váltságunk-
nak az egyedüli kapaszkodója a 
mindennapok során, és legyen a 
mi vágyunk, hogy az ő uralma 
alatt, őt keresve és követve akar-
junk élni. 

Isten áldja meg karácso-
nyunkat azzal a bizonyosság-
gal, hogy megszületett a mi ki-
rályunk is, aki oltalmaz és vezet 
minden időben.

Ka tó Béla 
az Erdélyi Református

Egyházkerület püspöke

 Jézus születését adja hírül a 
prófécia. A világ hatalmasai és 
irányítói számára két hely van, 
ahol elhagyja őket a bátorságuk, 
amelytől a lelkük mélyén tarta-
nak, ahol nincsenek biztonság-
ban, és amit nem szégyellnek ki-
kerülni. Ez a jászol és Jézus ke-
resztje. Mindkettő hatalommal 
bír. Mind a bölcsőből, mind a 
nagypénteki keresztről „Isten 
dicsőségének kisugárzása és lé-
tének képmása” tekint vissza. Ez 
egyeseket elrettent, mások szá-
mára pedig hívó szó. A jászolböl-
cső törékeny, egyszerű, fából ké-
szített, a benne helyet kapó kis-
ded Jézus törhetetlen, rendkívül 
összetett személyiség, hús-vér 
ember, testvérünk lett mennyei 
Atyánk akaratából. 

A világ szerényei, adako-
zó, szolgálatkész lakói, máso-
kért tenni akarói számára két 
hely van, ahol elhagyja őket a 
bizonytalanságuk, bátortalan-
ságuk, amely felé lelkük mé-
lyén folyamatosan tartanak, 
ahol békességben és nyugalom-
ban vannak, ahol nem szégyell-
nek letérdelni. Ez Betlehem és a 
Golgota. A mi hitünk a jászol-
nál kezdődik, és a Golgotán tel-
jesedik be. A jászol a szeretet, 
a kereszt pedig a megbocsátás 
szimbóluma. Ez a két dolog el-
választhatatlan egymástól. 

Karácsonykor a félreér-
tett és félreismert Isten kö-
zénk jön. Nagyobb ő mindnyá-
junknál, még az angyaloknál is 
dicsőbb. Szavával kezdi el hor-
dozni a mindenséget. Ami ed-
dig csak próféták szava volt, a 
beláthatatlan messzi időbe gon-
dolt Messiás, most megszületik. 
Ezzel elkezdődik a teljes átala-
kulás és a világ teljes újraren-
deződése. A velünk folyamato-
san kommunikáló Isten végre 
elképzelhető. Olyan formát ölt, 
amilyenek mi vagyunk. Milyen 

A félreértett és félreismert 
Isten közénk jön

„Vesszőszál hajt ki Isai törzsökéről, 
 hajtás sarjad gyökereiről. 

Az Úr lelke nyugszik rajta…” (Ézs 11, 1–2)

jó, hogy van édesanyja, Má-
ria, aki igazi édesanyaként bá-
nik kicsiny gyermekével. És van 
apa, József, aki gondoskodik a 
család biztonságáról, megélhe-
téséről. Isten földi megjelenésé-
nek van családja, van gyermek-
kori története, életének kifutá-
sa. A Mindenható így adja érté-
sünkre, milyen hatalmas szere-
tettel vagyunk gondolataiban.

Ezt el is mondja nekünk. A 
legtisztább és legtisztessége-
sebb módon, ahogy ezt az Is-
ten megteheti: Fiát küldi az em-
bervilágba. Majd a megszületett 
Megváltó, felnőtté válva, meg-
térésünk után egy egész életen 
át beszélget velünk. De nem-
csak szavain, hanem embere-
ken keresztül, a gyülekezeti kö-
zösségen keresztül, a templo-
mok tárgyain, szimbólumain, 
fényein és zenéjén keresztül is. 
Szól a családokhoz és a presbi-
terekhez, szól a hittanosokhoz, 
a nyugdíjasokhoz és az egyedül 
levőkhöz. Ez a karácsony. Isten 
elküldi egyetlenét, aki milliófé-
leképpen megszólít, amit meg-
értve életünk jó irányba alakul. 

A gyülekezeti közösségben 
minden attól függ, kinek hisz-
szük, látjuk, mondjuk Jézust. 
Mindaddig nyugtalanok va-
gyunk, míg meg nem találjuk 
őt. Nyugtalanul nézünk szét a 
felbolydult és vesztébe rohanó 
világban, mígnem egyszer csak 
a pásztorokkal és napkeleti böl-
csekkel rátalálunk. A jászol és a 
kereszt nem engedi, hogy szét-
essünk, elkallódjunk, mert ösz-
szefog, megtart, biztossá tesz. 

Ezekkel a gondolatokkal kí-
vánok szeretetteljes, boldog ka-
rácsonyt és örömökben gazdag, 
békés új évet.

A Romániai Evangélikus-
Lutheránus Egyház nevében,

Zelenák József esperes

Betlehem, Jézus születése Fatima főterén. José Aurélio alkotása, 2011


